关于开展2021-2022学年教案检查
暨优秀教案评选工作的通知

各教研室：
为进一步规范教师教学行为，强化教学过程管理，争创教学典范，提升我院全体教师课堂教学质量，根据学校“关于开展教案检查暨第三届优秀教案评选工作的通知”（西交院校发〔2022〕61号）要求，马克思主义学院决定从2022年4月13日起开展2022年教案专项检查及优秀教案评选活动，现将有关事项通知如下：
    一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实新时代高等教育教学新理念，坚持以先进的教学理论为指导，落实和践行思想政治理论课程教学研究成果，促进教师加强学习，钻研教材，规范教师备课环节，优化课堂教学设计，在全面提升马克思主义学院教学常规管理水平的基础上，提高教学质量，同时树立教学典范，以点带面，提升我院教师队伍的整体素养，最终达到打造优质高效课堂的目的。
二、检查及评选组织机构
成立教案检查及评选委员会，主要负责对全院本年度教案及讲义进行检查及评选，形成检查评选报告，并结合评选结果召开专题会议给全院教师进行指导反馈。教学秘书负责组织联络及自评报告的起草工作。
指导顾问：马智勇
组长：段联合  李艳
成员：张晓宜、张舒、李禾俊、王占牛、
郭超妮、刘相宜
三、检查及评选对象
1.检查对象：全院所有任课教师的教案。
2.评选对象：全校历届校级教案评选中未获过奖的教师教案。
3.教案范围：2020-2021学年第2学期及2021-2022学年第1学期的教案和讲稿。
四、检查及评选程序
1.自查：2022年4月15日前全体教师结合检查评选要求对2021年全年教案及讲义进行自查，并在规定时间内上交教案及讲义。
2.教研室组织遴选：2022年4月18日前由教案检查及评选委员会随机抽调1-2人到各教研室进行检查，按教案及讲义质量进行评估打分，遴选50%的教案参与学院的教案检查评比。
3.院部评选推优：2022年4月19日前教案检查及评选委员会成员对遴选出的教案及讲义对照教案及讲稿质量评估表（见附件1）进行集中评选打分，进一步评选出10%的教案参与全校的教案及讲义评比。
4.上报推荐资料：2022年4月20日将推荐资料上报学院。
五、检查及评选要求
参加评选的教案和讲稿应符合以下基本要求：
1.教案结构需按照《西安交通工程学院教案管理规范》（见附件2）要求编写。
2.所有提交教案和讲稿必须文责自负，不得违背学术道德。
3.PPT 或讲稿等形式的教学材料不能代替教案，在提交教案的同时，请标注清楚该课程所使用教材的主要信息，并提供其相应的课程大纲。
六、奖励办法
奖励人数不超过参评总数的30%。评比按照一、二、三等三个等级（一等占15%，二等占25%，三等占60%），选送评为一等、二等的教师的教案及讲义（6位教师）到学校集中参评。学院将对获“优秀教案”荣誉的教师颁发获奖证书，并予以表彰奖励。

附件：1.西安交通工程学院教案及讲稿质量评估表
2.西安交通工程学院教案管理规范

马克思主义学院
2022年4月13日

[bookmark: _GoBack]